
ROMÂNIA
JUDETUL GORJ
COMUNABĂLEŞTI

HOTĂRÂRE
privind utilizarea excedentului bugetului local, în cursul anului 2026

Consiliul local al comunei Băleşti, întrunit în şedinţă de ordinară
Avînd în vedere:
-art.58, alin.(1) din Legea nr.273/2006, privind finantele publice locale, cu

modificarile şi completarile ulterioare;
-Legea nr.500/2002, privind finantele publice, cu modificarile și completarile

ulterioare;
-Legea contabilitatii nr.82/1991, republicata in Monitorul Oficial, partea |,

nr.48/2005, cu modificarile şi completarile ulterioare;
-Ordinul MFP 1983/2025 pentru aprobarea normelor metodologice privind

încheierea exerciţiului bugetar al anului 2025;
Văzând:
-Referatul de aprobare al primarului comunei Băleşti, jr. Ungureanu Mădălin-lon;
-Referatul nr. 2424/19.02.2025 si Raportul de specialitate intocmite de Serviciului

Economic, Achzitii publice si Administrativ;
În temeiul art.129 alin.(2) lit.b) si alin.(4) lit.a), art.139 alin.(3) lit.a) si art.196 din

0UG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă utilizarea excedentului anual constituit la finele anului 2025, în sumă de
44.753,72 lei, în anul bugetar 2026, ca sursă de finanțare a cheltuielilor secţiunii de
dezvoltare.

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte domnul Nicolescu
Spiridon, şef Serviciu Economic, Achizitii publice si Admini
specialitatea al primarului comunei Băleşti.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
CONSILIER LOCAL,

CURELARU ION

Hotararea a fost adoptata in sedinta publica ordinara a Consiliului Local Balesti din data de 27.02.2026, cu
un numar de 13 voturi pentru, 2 voturi împotrivă, O abţineri, exprimate din totalul de 15 consilieri

BĂLEŞTI
NR. 12/27.02.2026


